SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 1546, DE 2021

Realização de Sessão de Debates Temáticos, a ser realizada em data oportuna, a fim de
debater PL  nº 1674/2021.

AUTORIA: Senador Paulo Rocha (PT/PA), Líder do Bloco Parlamentar da Resistência
Democrática Zenaide Maia (PROS/RN), Líder do Bloco Parlamentar Senado
Independente Eliziane Gama (CIDADANIA/MA), Líder do Bloco Parlamentar Unidos pelo
Brasil Mailza Gomes (PP/), Senador Fabiano Contarato (REDE/ES), Senador Humberto
Costa (PT/PE), Senador Jean Paul Prates (PT/RN), Senador Paulo Paim (PT/RS), Senador
Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 1546/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/148506

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do inciso IV e § 7º do art. 154 do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de Sessão de Debates Temáticos, a ser

realizada em data oportuna, a fim de debater o PL. 1.674, de 2021, que cria o

Passaporte Nacional de Imunização e Segurança Sanitária (PSS).

Proponho para a sessão a presença dos seguintes convidados:

1. Representante do Ministério da Saúde;

2. Representante do Ministério do Turismo;

3. Representante do Ministério da Justiça e Segurança Pública;

4. Representante do Ministério das Relações Exteriores;

5. Representante Frente Nacional de Prefeitos;

6. Representante da ANVISA;

7. Representante do Conselho Nacional de Saúde;

8. Representante do Instituto de Direito Sanitário Aplicado - IDISA;

9. Representante do Conselho Nacional de Secretários de Saúde

- CONASS; e

10. Representante do Conselho Nacional de Secretarias Municipais

de Saúde - CONASEMS

JUSTIFICAÇÃO

Está na pauta do Plenário desta Casa o PL. 1.674, de 2021, que cria o

Passaporte Nacional de Imunização e Segurança Sanitária (PSS). No entanto, por se

S
F

/
2

1
7

3
0

.
2

1
7

2
4

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 1546/2021.

tratar de tema polêmico, faz-se necessário, portanto, que os senadores e senadoras

tenham conhecimento a respeito do Projeto de forma ampla.

Registra-se que vários países estão apostando nas vacinas para sair

desta pandemia, porém não é a situação do Brasil em que a vacinação continua lenta

e com previsão de de 700 mil mortos por Covid-19, com uma possível terceira onda

que vem por aí. Será o momento de retomar certa parte da economia por parte

de governadores e prefeitos, como viagens, teatros, shows, futebol e até mesmo

o trabalho para todos? Ou somente para quem já foi vacinado? As vacinas têm se

mostrado eficazes no combate à pandemia, incluindo na redução dos casos graves

e hospitalizações. Isso significa que, se as empresas locais de trabalho e fronteiras

forem reabertas, uma maneira de reduzir o risco de um novo surto seria exigir

algum tipo de prova de vacinação na entrada, que poderia ser um passe de saúde,

nos termos do passaporte sugerido pelo PL. 1.674, de 2021.

Diante dos questionamentos, pedimos o apoio dos nobres pares à

aprovação do presente requerimento para realizar o debate sobre o tema.

Sala das Sessões, 19 de maio de 2021.

Senador Paulo Rocha
(PT - PA)

Líder do PT

S
F

/
2

1
7

3
0

.
2

1
7

2
4

-
2

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 1546/2021.